
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 45 DEL 25/02/2021

OGGETTO: ABBONAMENTO ALLA BANCA DATI GIURIDICA – CONSULTAZIONE ON 
LINE  E AI PERIODICI IPSOA. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO.PRENOTAZIONE CONTABILE

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto:
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia;

• la  necessità  di  rinnovare  l'abbonamento  per  l'utilizzo  delle  banche  dati  sulla 
normativa italiana, per un periodo di tre anni, per il quale costo resterà invariato;

• la necessità di rinnovare, per l’anno 2021, gli abbonamenti ai periodici di carattere 
normativo, fiscale, finanziario e di cultura economica che risultano necessari ai 
diversi uffici camerali;

Verificata 

• la possibilità di rinnovare gli abbonamenti direttamente con Wolters Kluwer Italia srl, 
ed in particolare:



◦ al  Portale  on  line  One  Legal  Start,  fornito  da  Wolters  Kluwer  Italia  srl,  che 
sostituisce il portale Leggi d'Italia

◦ ai periodici editi da Ipsoa, essendo Wolters Kluwer Italia srl altresì editore dei 
periodici Ipsoa

Ritenuto

• necessario rinnovare l'abbonamento:

◦ al Portale on line One Legal Start in quanto consente la consultazione dei Codici 
e  Leggi  d’Italia,  Prassi  e  Leggi  Regionali,  Diritto  Comunitari,  Codici  d’Italia 
(incluso codice  civile  e  codice  di  procedura  civile  ipertestuali),  Repertorio  di 
giurisprudenza,  Cassazione civile  e  penale,  Consiglio  di  Stato  e  TAR,  Corte 
Costituzionale, In pratica appalti

◦ ai seguenti periodici Ipsoa: Le società e Il Fisco InPratica

Preso atto

• che è possibile rinnovare l'abbonamento per un periodo di tre anni (36 mesi) con un 
costo  annuo  invariato  rispetto  al  triennio  precedente,  e  in  particolare  il  costo 
complessivo sarà:

◦ per  il  Portale  on  line  One  Legal  Start,  che  prevede  un  costo  annuo  per 
l'attivazione di n. 2 accessi simultanei pari a € 1.500,00 + 4%IVA, di € 4.500,00 
4%IVA (per un totale di 36 mesi)

◦ per i periodici Ipsoa Le società e Il Fisco InPratica di € 1.200,00+ 4% Iva

Visti in particolare
• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"

Tenuto conto che
• le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali   per gli  acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure […]”;

• considerato che l'abbonamento da attivare ha un valore unitario inferiore a 5.000,00 
euro, è dunque possibile procedere senza preventivo ricorso al MEPA;



Verificato comunque che:
• il Bando M.E.P.A. “Beni per le Pubbliche Amministrazioni” (luglio 2017) prevede, tra 

le altre, l’abilitazione alla Categoria “Servizi di accesso a Banche Dati” ai fini della 
ammissione degli operatori economici al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

• si  rende  quindi  possibile  attivare  un  ordine  diretto  su  M.E.P.A.  per  la  fornitura 
dell'accesso alla banca dati Leggi d'Italia

Ritenuto dunque opportuno:
• fare  ricorso  al  M.E.P.A.  in  quanto  in  esso  operano  operatori  economici 

preventivamente qualificati e selezionati ed il sistema M.E.P.A. attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica ed assicura pertanto il  
rispetto dell'art. 36, comma 6 secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che:
• la ricerca sul portale del M.E.P.A. , preordinata all'esecuzione di un ordine diretto,  

ha prodotto i seguenti risultati:
◦ che  l’impresa  Wolters  Kluver  Italia  srl  è  presente  sul  catalogo  MEPA con  il 

prodotto  denominato  WK2114390 -  Riviste nella  categoria  Servizi  di 
informazione e Marketing, che ha un costo di € 5.700,00 + 4% IVA per 3 anni.

Ritenuto, dunque, di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett a) con affidamento 
diretto attraverso l'acquisizione del prodotto del fornitore Wolters Kluver Italia srl, presente 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione al prezzo complessivo di € 
5.700,00 (+4% IVA);

Tenuto conto:
• dei principi che governano le procedure d'appalto e aggiudicazione dei contratti di 

forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamati, in particolare:
• i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  trasparenza,  proporzionalità  e 

rotazione;

Riscontrata:

• la validità delle verifiche preliminari alla stipula del contratto e la regolarità degli esiti 
delle medesime, riguardanti:

o regolarità contributiva (DURC)

o casellario informatico tenuto dall'ANAC

o visura camerale (assenza di procedure concorsuali)

Tenuto conto 
• che sono state inoltrate le richieste per la verifica del:

◦ casellario giudiziale
◦ certificato fiscale



Ritenuto, dunque:
• di procedere con affidamenti diretti ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a);

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.-  di procedere con l'acquisizione dell'abbonamento per il triennio 2021 – 2023 (per un 
totale di 36 mesi) al Portale on line One Legal Start per un importo di € 4.500,00 + 4% IVA 
e alle riviste Le società – Ed. Ipsoa e Il Fisco – Ed. Ipsoa per un importo di € 1.200,00 + 
4% IVA dal fornitore  Wolters Kluver Italia srl, così come descritto in premessa, per un 
importo complessivo di € 5.928,00 (IVA inclusa);

2. - di prenotare, a tale scopo € 1.560,00 sul  conto 325085 – Banche Dati Italia - Prodotto 
Non Definito, attività istituzionale, centro di costo B003 – Oneri comuni e altro, sul Budget  
Direzionale per l’esercizio come da prospetto in calce riportato;

3.  -  di  prenotare, a tale scopo € 208,00 sul  conto 327003 – Abbonamenti  a Riviste e  
Quotidiani - Prodotto Non Definito, attività istituzionale, centro di costo C001 – Dirigente 
Area Anagrafico Certificativa, sul Budget Direzionale per l’esercizio come da prospetto in 
calce riportato;

4.-  di  prenotare,  a  tale  scopo €  208,00 sul  conto 327003 – Abbonamenti  a  Riviste  e 
Quotidiani - Prodotto Non Definito, attività istituzionale, centro di costo D202 – Ragioneria

5.  -  di  dare  incarico  all'Ufficio  Provveditorato  di  acquisire  tramite  M.E.P.A.-  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione -, il prodotto WK2114390 - Riviste dal fornitore 
Wolters Kluver Italia srl, come descritto in premessa;

6. - di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dr. ssa Francesca Sargenti – 
Capo Ufficio Relazioni Esterne. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ABBONAMENTO  ALLA  BANCA 
DATI  GIURIDICA  – 
CONSULTAZIONE ON LINE  E AI 
PERIODICI IPSOA. DETERMINA 
A  CONTRARRE  E 
CONTESTUALE

B003 325085 Banche Dati Italia Prodotto 
Non 
Definito, 
attività 
istituzional
e

€ 1.560,00

ABBONAMENTO  ALLA  BANCA 
DATI  GIURIDICA  – 
CONSULTAZIONE ON LINE  E AI 
PERIODICI IPSOA. DETERMINA 

C001 327003 Abbonamenti a Riviste e 
Quotidiani

Prodotto 
Non 
Definito, 
attività 

€ 208,00



A  CONTRARRE  E 
CONTESTUALE

istituzional
e

ABBONAMENTO  ALLA  BANCA 
DATI  GIURIDICA  – 
CONSULTAZIONE ON LINE  E AI 
PERIODICI IPSOA. DETERMINA 
A  CONTRARRE  E 
CONTESTUALE

D002 327003 Abbonamenti a Riviste e 
Quotidiani

Prodotto 
Non 
Definito, 
attività 
istituzional
e

€ 208,00

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI

BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


